дело № 1-74/2021

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 17 марта 2021 года

Промышленный районный суд г. Владикавказа Республики Северная Осетия – Алания

под председательством судьи __________________________________ Тедеевой И.А.,

с участием:

государственного обвинителя – 

ст.помощника прокурора

Промышленного района г.Владикавказа РСО-Алания_________________Тохтиевой М.Л.,

подсудимого ___________________________________ ФИО1,

защитника-адвоката __________________________________________ ФИО2,

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре суденбного заседания______________________________ ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление – незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта незаконно приобрел у неустановленного лица № таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой не менее № грамма, которые в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, являются сильнодействующим веществом и образуют крупный размер, а также № капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, общей массой не менее № грамма, которые в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, являются сильнодействующим веществом. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 11 часов 45 минут, реализуя свой противоправный умысел, ФИО1 на автомобиле марки ... с гоударственными регистрационными знаками Р.Армения №, находящемся в его пользовании, с 

<

адрес>, с целью последующего сбыта перевез вышеуказанные сильнодействующие вещества по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 45 минут, ФИО1, находясь рядом с многоквартирным домом по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл приобретенные им вышеуказанные сильнодействующие вещества трамадол (трамал), в крупном размере, массой № грамма и прегабалин массой № грамма С.М.М..

В период времени до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ С.М.М. часть приобретенных у ФИО1 капсул в количестве № штук, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин,употребил.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания совместно с сотрудниками МО МВД России в РСО-Алания и ЦКС МВД по РСО-Алания, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на основании постановления об ограничении права на неприкосновенность жилища С.М.М. по месту его проживания, было произведено обследование по адресу: 

<

адрес>. В ходе произведенного в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 58 минут обследования помещения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были наружены и изъяты № таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой не менее № грамма, а также № капсул, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, общей массoй № грамма, принадлежащие С.М.М., которые ему ДД.ММ.ГГГГ законно сбыл ФИО1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ, в том виде как оно изложено в обвинительном заключении, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, пояснив при этом, что на стадии предварительного следствия он свою вину не признавал, от дачи показаний отказывался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, но свою позицию относительно непризнания им своей вины, во внимание просит не принимать, так как в судебном заседании он полностью признал себя виновным и просил считать это способом защиты, избранным с целью уйти от уголовной ответственности. 

В силу требований п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены протоколы допросов ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ, не признает, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Оценивая позицию ФИО1 по предъявленному ему обвинению, суд критически оценивает ее на стадии предварительного расследования по поводу непризнания им своей вины, считает это законно избранным способом защиты. Кроме того, в судебном заседании ФИО1 полностью признал себя виновным и согласился с обвинением в том виде, как оно изложено в обвинительном заключении.

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается полностью в пределах описательной части приговора и, помимо признания им своей вины, доказана совокупностью согласующихся между собой, исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными и допустимыми, а именно:

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Т.О.А. о том, что он является старшим оперуполномоченным по особо важным делам УКОН МВД по РСО-Алания. В его служебные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В УКОН МВД по РСО-Алания поступила оперативная информация в отношении ФИО1 и С.М.М., причастных к незаконному обороту и сбыту сильнодействующих веществ на территории РСО-Алания, в связи с чем, было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанных лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ в УКОН МВД по РСО-Алания поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намеревался сбыть сильнодействующие вещества «трамадол» и «прегабалин», в связи с чем, в отношении ФИО1 осуществлялось негласное оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого установлено, что примерно в 10 часов 20 минут того же дня ФИО1 около стоянки рейсовых автобусов, следующих по маршруту «Владикавказ-Москва», расположенной по адресу: 

<

адрес>, припарковал находящуюся под его управлением автомашину марки ... в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № Далее ФИО1, выйдя из указанной автомашины, подошел к работнику указанной стоянки, переговорив с которым, забрал картонную коробку, обернутую в полимерную пленку, которую положил в багажник указанной автомашины марки ... после чего на указанной автомашине поехал к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где достал указанную коробку из багажника автомашины и зашел в подъезд. Примерно в 11 часов 20 минут того же дня ФИО1 вышел из указанного подъезда и сел в указанную автомашину марки ... на которой направился к дому,расположенному по адресу: 

<

адрес> Примерно в 11 часов 45 минут того же дня к указанной автомашине подошел С.М.М. и сел на переднее пассажирское сидение. Через короткий промежуток времени, С.М.М. вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес>, а ФИО1 на вышеуказанной автомашине поехал по улицам города. В связи с остановкой ФИО1 и проверкой сотрудниками ДПС, вызванной нарушением ПДД, наблюдение было прервано. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, ФИО1 вышел из подъезда 

<

адрес>, после чего на вышеуказанной автомашине направился на 

<

адрес>, где было принято решение о задержании ФИО1 В связи с задержанием ФИО1 наблюдение было прекращено. Далее сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания были произведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, а именно личный досмотр, досмотр транспортного средства марки ... в ходе которых были изъяты различные таблетки. По поводу обнаруженных у ФИО1 таблеток в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, имея информацию о том, что у С.М.М. в жилище хранятся сильнодействующие вещества «трамадол» и «прегабалин», а также имея постановление суда об ограничении права на неприкосновенность жилища, на основании которого было разрешено производство обследования в жилище С.М.М., он - Т.О.А. прибыл по адресу: 

<

адрес> Туда же была обеспечена явка двоих представителей общественности - М.А.Э. К.И.Н. и старшего инспектора кинолога ЦКС УМВД России по 

<

адрес> Н.М.В. с поисковой служебной собакой, которого Т.О.А. привлек для содействия в производстве обследования. Все указанные лица вместе с ним прошли к 

<

адрес>, находящейся на 2 этаже 3-го подъезда указанного дома, в дверь которой он постучал и открыл которую С.М.М. Т.О.А. предъявил ему постановление суда, ознакомившись с которым С.М.М., расписался в нем. После чего Т.О.А. объявил, что перед обследованием жилища будет произведен досмотр С.М.М. и у него будут отобраны смывы с рук, а также разъяснил представителям общественности и С.М.М. порядок производства досмотра и права участников. Также представителям общественности были разъяснены их обязанности, после чего он - Т.О.А. приступил к досмотру С.М.М., в ходе которого в левом кармане черных спортивных брюк, надетых на последнем, был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Сигма-мобайл» в корпусе черного цвета, в правом кармане тех же брюк были обнаружены денежные средства в сумме 2 500 рублей. Изъятые денежные средства и мобильный телефон были упакованы раздельно, в установленном законом порядке, опечатаны и подписаны всеми участвующими в досмотре лицами. 

После этого он приступил к обследованию жилища С.М.М., в ходе обследования на лоджии в сумке для хранения удочек были обнаружены № блистеров с буквенными обозначениями «трамадола», которые были изъяты и упакованы в установленном законом порядке, опечатаны и подписаны всеми участвующими в досмотре лицами. Далее в прихожей, в кармане куртки С.М.М., которая висела в шкафу, обнаружены № таблетки белого цвета, завернутые в бумажный сверток, которые были изъяты, опечатаны в установленном законм порядке и подписаны С.М.М. и представителями общественности. В той же куртке находилось несколько фрагментов блистеров с капсулами с буквенными обозначениями «лирика» в количестве № капсул, которые также были изъяты, упакованы, опечатаны и подписаны подписаны С.М.М. и представителями общественности. В кухне, на нижней полке шкафа были обнаружены 5 блистеров с буквенными обозначениями «лирика» с № капсулами внутри каждого, № блистера с буквенными обозначениями «трамадол» с № таблетками в каждом из них, а также сверток, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета. 

Изъятые капсулы «лирика», таблетки «трамадол» были раздельно упакованы в установленном законом порядке, опечатаны и удостоверены подписями всех участвующих в досмотре лиц. Черный полимерный пакет, в котором хранились указанные таблетки и капсулы, также упаковали в установленном законом порядке,опечатали,на оттиске печати и С.М.М. и представители общественности поставили свои подписи.Черный полимерный пакет с растительной массой зеленного цвета был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № МВД по РСО-Алания», на оттиске которой С.М.М. поставил свою подпись, также на нем поставили подписи представители общественности.

Им был составлен протокол обследования, в котором расписался С.М.М. и представители общественности. Также им в соответствии с требованиями закона была проведена процедура смывов с рук С.М.М. на три ватных тампона водно-спиртовым раствором, все было упаковано, опечатано и удостоверено подписями С.М.М. и представителей общественности. Был составлен соответствующий протокол, в котором также поставили подписи С.М.М. и двое представителей общественности. После этого С.М.М. был доставлен в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где был опрошен, а впоследствии С.М.М. был направлен в РНД для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Н.М.В. о том, что он является старшим инспектором кинологом ЦКС УМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, по указанию начальника ЦКС УМВД РФ по 

<

адрес> Н.М.В. прибыл по адресу: 

<

адрес> с поисковой служебной собакой. По указанному адресу его ожидали сотрудники УКОН МВД по РСО-Алания, от которых ему стало известно, что необходимо провести кинологическое обследование на наличие наркотических средств в квартире № по адресу: 

<

адрес>. Около 16 часов он вместе с сотрудниками полиции поднялись на второй этаж указанного дома, прошли в 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции, представившийся Т.О.А., предъявил ранее незнакомому мужчине, представившемуся С.М.М., на обозрение постановление суда. Там же находились и двое представителей общественности. В квартире в ходе работы служебно-розыскной собаки был обозначен сигнальной позой посадка, черный вещевой шкаф, расположенный в прихожей комнате с правой стороны от входной двери. 

Т.О.А. открыл указанный вещевой шкаф, где в кармане куртки, которая висела в шкафу, были обнаружены № таблетки белого цвета россыпью, завернутые в бумажный сверток, которые были изъяты, упакованы и опечатаны в установленном законом порядке, где расписались С.М.М. и представители общественности. В той же куртке находилось несколько фрагментов блистеров с капсулами, с буквенными обозначениями «лирика» в количестве № капсул, которые также были изъяты, упакованы и опечатаны в установленном законом порядке, где также расписались С.М.М. и представители общественности. Далее в ходе работы служебно-розыскной собаки был обозначен сигнальной позой посадка кухонный шкаф, расположенный в кухонной комнате. Т.О.А. открыл указанный шкаф, где на нижней полке обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого обнаружены № блистеров с буквенными обозначениями «лирика» с № капсулами внутри каждого, № блистера с буквенными обозначениями «трамадол» с № таблетками в каждом из них, а также сверток внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета. 

Капсулы «лирика», таблетки «трамадол», черный полимерный пакет, в котором хранились указанные таблетки и капсулы, все раздельно было упаковано и опечатано в установленном законом порядке, где расписались С.М.М. и представители общественности. Черный полимерный пакет с растительной массой зеленного цвета также был упакован, опечатан и на оттиске поставили свои подписи С.М.М. и представители общественности. Далее в ходе работы служебно-розыскной собаки на лоджии была обозначена сигнальной позой посадка, сумка для хранения удочек. Открыв указанную сумку, Т.О.А. обнаружил № блистеров с буквенными обозначениями «трамадол», которые были изъяты, упакованы и опечатаны в установленном законом порядке, где расписались С.М.М. и представители общественности. Т.О.А. составил протокол обследования, в котором после озгакомления с содержанием, расписался он - Н.М.В., С.М.М. и представители общественности.

Показаниями свидетеля С.М.М., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым он знаком с ФИО1 около 10 лет, ранее он являлся его соседом. По возможности С.М.М. употребляет сильнодействующие вещества, так как они ему облегчают последствия инсульта, который он перенес. От ФИО1 С.М.М. стало известно, что у него он может приобрести сильнодействующие вещества «лирику» и «трамадол». ДД.ММ.ГГГГ, утром, точное время не помнит, С.М.М. решил приобрести сильнодействующие вещества, с этой целью он позвонил ФИО1 на принадлежащий ему абонентский №. В ходе телефонного разговора С.М.М. стало известно от ФИО1, что он может предоставить ему сильнодействующие вещества, далее они договорились встретиться около 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 передаст ему «лирику» и «трамадол». В ходе телефонного разговора С.М.М. и ФИО1 называли сильнодействующие вещества коньяком или вином, для того, чтобы разговор был завуалированным и непонятным для третьих лиц. Далее, как и договаривались, точно не помнит время, до обеда, С.М.М. встретился с ФИО1, который находился на автомашине марки ... в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак которой не помнит, помнит лишь, что он был с флагом Республики Армения. С.М.М. сел в указанную автомашину, где ФИО1 передал ему № блистеров «лирики», в каждом из которых по № таблеток, № блистеров «трамадола» с № таблетками каждый, и еще № таблетки «трамадола» в фрагменте блистера, и пояснив, что С.М.М. может отдать за них денежные средства в размере около 25 000 рублей потом. С.М.М. поблагодарил ФИО1 и вышел из его автомашины с черным полимерным пакетом, в котором лежали указанные препараты, который ему передал ФИО1, после чего ФИО1 уехал на автомашине. Капсулы «лирики» овальной формы красного и белого цветов, а таблетки «трамадола» белого цвета имеют круглую форму. С.М.М. зашел домой и решил разложить указанные препараты в разные места, а не хранить их в одном месте, так как вместе они были бы заметными. На лоджии слева от входа на полу находилась старая сумка синего цвета, в которой С.М.М. хранит удочки. В указанную сумку С.М.М. положил № блистеров «трамадола», в каждом из которых было по № таблеток. После прошел в кухню, где на нижнюю полку шкафа, расположенного возле раковины, положил черный полимерный пакет, который ему передал ФИО1, в котором оставил № блистеров с надписью «лирика», в каждом из которых было по № капсул, и два блистера с таблетками «трамадола», в каждом из которых было по № таблеток. Также в указанный пакет С.М.М. поместил сверток с коноплей, которую он ранее нарвал на старой водной станции, расположенной недалеко от моста, расположенного над рекой Терек по 

<

адрес>, затем высушил, положил в указанный черный пакет, которые хранил в указанном шкафу для прикорма рыбы перед рыбалкой, так как ему известно от товарищей, что конопля пригодна для прикорма рыбы. 2 блистера с таблетками «трамадол» и фрагмент блистера с тремя таблетками «трамадол» для удобства, чтобы переносить их с собой и для того, чтобы было непонятно, какие это таблетки, он опустошил, и положил 23 таблетки в сверток бумаги, после чего поместил их в правый карман черной куртки, принадлежащей ему, которая висела в шкафу, расположенном в прихожей его квартиры, справа от входа в квартиру. Блистеры и фрагмент блистера С.М.М. выкинул в мусор. Для удобства, оставшиеся два блистера с капсулами «лирики», С.М.М. разделил на фрагменты блистеров по рядам, так что в каждом фрагменте было по 3 или по 4 капсулы. Указанные фрагменты блистеров с капсулами «лирики» С.М.М. хранил при себе. В тот вечер С.М.М. употребил 7 капсул «лирики», фрагменты блистеров от которых выбросил в пакет с мусором, у себя дома. Оставшиеся 6 фрагментов блистеров с 21 капсулой «лирики», С.М.М. перед сном положил в правый карман вышеуказанной куртки, где уже лежал бумажный сверток с 23 таблетками «трамадола». ДД.ММ.ГГГГ, утром, из кармана указанной куртки, висевшей в коридоре его квартиры, он достал один фрагмент блистера, в котором были 4 капсулы «лирики», указанные 4 капсулы он употребил, а фрагмент блистера выбросил в мусорный пакет. Примерно в 13 часов С.М.М. выбросил на улице в мусорный бак мусорный пакет, в котором собрался мусор у него дома, а также вышеуказанные фрагменты блистеров. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, С.М.М. находился в квартире, в которой проживал. В дверь постучались, он отворил дверь и увидел молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и объявили ему, что он подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ и что в отношении него будет произведен досмотр, а затем будет обследовано его жилище. Также сотрудник полиции ознакомил С.М.М. с постановление суда о производстве обследования его жилища. К ним подошли двое молодых парней, сотрудник полиции пояснил С.М.М. и им, что они приглашены для участия в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях в качестве представителей общественности. Далее сотрудник полиции пояснил, что в отношении С.М.М. будет произведен личный досмотр, в присутствии представителей общественности разъяснил С.М.М. и представителям общественности их права и обязанности при производстве досмотра. После этого сотрудник полиции произвел С.М.М. личный досмотр, в ходе которого в левом кармане спортивных брюк черного цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Сигма-мобайл» в корпусе черного цвета, в правом наружном кармане тех же брюк обнаружены денежные средства в размере 2 500 рублей, принадлежащие С.М.М. Указанные денежные средства и мобильный телефон упаковали раздельно в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками круглых печатей, номер и наименование печати в настоящий момент С.М.М. не помнит, на оттиске которых С.М.М. поставил свои подписи, также на них поставили подписи представители общественности. Сотрудником полиции по данному факту был составлен протокол досмотра, в котором поставили свои подписи С.М.М. и представители общественности. В ходе ознакомления с протоколом С.М.М. обратил внимание на название и номер печати, которые соответствовали тем, которыми были опечатаны изъятые у него денежные средства и телефон. После этого сотрудники полиции опять ознакомили его с постановлением суда о производстве обследования в его жилище, ознакомившись с которым, он расписался на постановлении. Далее сотрудники полиции приступили к обследованию его жилища, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли 10 блистеров «трамадола» на лоджии в сумке для хранения удочек, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязаны нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском вышеуказанной круглой печати, на оттиске которой С.М.М. поставил свою подпись, также на нем поставили подписи представители общественности. Еще 23 таблетки «трамадола», завернутые в бумажный сверток, были обнаружены в прихожей, в кармане его куртки, которая висела в шкафу, которые были изъяты сотрудником полиции и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском вышеуказанной круглой печати, на оттиске которой он поставил свою подпись, также на нем поставили подписи представители общественности. Далее в той же куртке находилось несколько фрагментов блистеров с капсулами «лирики» в количестве 17 штук, которые также были изъяты и упакованы таким же способом. В кухне, на нижней полке шкафа обнаружены 5 блистеров «лирики» с 14 капсулами внутри каждого, 2 блистера «трамадола» с 10 таблетками в каждом из них, а также сверток с коноплей. Указанные капсулы с «лирикой» были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, таблетки с «трамадолом» упакованы во второй прозрачный полимерный пакет, черный полимерный пакет, в котором хранились указанные таблетки и капсулы, упакован в третий прозрачный полимерный пакет, а черный полимерный пакет с коноплей-упакован в четвертый полимерный пакет. Горловины указанных прозрачных полимерных пакетов были обвязаны нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками вышеуказанных круглых печатей, на оттиске которых С.М.М. поставил свои подписи, также на них поставили подписи представители общественности. Сотрудник полиции задал С.М.М. вопрос, кому принадлежат изъятые предметы и что это за предметы, на что он ответил, что конопля, которая находится в свертке, принадлежит ему, хранил он ее для личных целей. Капсулы «лирики» и таблетки «трамадола» также принадлежат ему, передал их ему ФИО1. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол обследования, в котором также поставили свои подписи С.М.М. и представители общественности. В ходе ознакомления с протоколом С.М.М. вновь обратил внимание на название и номер печати, которые соответствовали тем, которыми были опечатаны изъятые у него предметы. Затем сотрудник полиции в присутствии указанных двух представителей общественности, распаковав новую упаковку с перчатками и надев перчатки на руки, взял новую пачку ватных тампонов, распаковал ее, после чего смочил ватный тампон в спирте, затем он протер ладонь и пальцы его правой руки, после чего он другим ватным тампоном, смоченным в спирте, протер ладонь и пальцы его левой руки. Оба ватных тампона и контрольный образец тампона были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязаны нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском вышеуказанной круглой печати, на оттиске которой С.М.М. поставил свою подпись, также на нем поставили подписи представители общественности, затем был составлен соответствующий протокол, в котором также поставили подписи С.М.М. и двое представителей общественности. После этого, С.М.М. был доставлен в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где был опрошен. Далее я был направлен сотрудниками полиции в психиатрическую больницу для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения которого я отказался. 

Показаниями свидетеля М.А.Э. и аналогичными показаниями свидетеля К.И.Н., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании,согласно которым они проходили службу по контракту в воинской части №. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, находясь на территории воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, им было предложено поучаствовать в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях, на что каждый из них дал свое согласие. С двумя сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, они на автомобиле, под управлением одного из сотрудников полиции,прибыли к дому, расположенному по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Они оба были в гражданской одежде. Возле указанного дома находились ранее им неизвестные сотрудники полиции и мужчина, который представился Ж.А.А.. Один из сотрудников полиции представился и пояснил им, что указанный мужчина подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ и что в отношении него в их присутствии будет проведен досмотр. Перед проведением досмотра им,как представтелям общественности, были разъяснены их права и обязанности, о том,что они приглашёны для удостоверения факта хода и результата производства досмотра и имеют право делать замечание по его производству. Там же по указанному адресу сотрудник полиции провёл досмотр Ж.А.А., в ходе которого у последнего в правом кармане надетых на нем спортивных брюк серого цвета обнаружены и изъяты мобильный телефон фирмы «Samsung» черного цвета и фрагмент блистера с капсулой красно-белого цвета внутри. По поводу обнаруженной капсулы Ж.А.А. пояснил, что это «Лирика», которая принадлежит ему. Изъятые фрагмент блистера с капсулой и мобильный телефон были упакованы раздельно в прозрачные полимерные пакеты, которые обвязали отрезками нитей, концы которых оклеили отрезками бумаги с оттисками круглой печати МВД «Для пакетов №», на оттисках которой расписались участвующие в досмотре лица. Сотрудником полиции составлен протокол досмотра, в котором также расписались участвующие в досмотре лице. После чего в их присутствии сотрудник полиции получил смывы с рук Ж.А.А. на ватные тампоны, которые упаковал в прозрачный полимерный пакет, который обвязали нитью, концы которых оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати МВД «Для пакетов №», на оттисках которой расписались участвующие лица, и сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались участвующие лица. После чего сотрудником полиции по тому же адресу в их присутствии с участием Ж.А.А. был произведён досмотр транспортного средства – автомашины марки «...», государственный номер № в ходе которого ничего противозаконного обнаружено и изъято не было, о чём сотрудником полиции составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все участики. После этого, примерно через два часа, они с сотрудниками полиции направились на автомашине к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в подъезд № указанного дома, поднялись на второй этаж. Также с ними поднялся прибывший на указанное место инспектор кинолог со служебной собакой. Сотрудник полиции постучал в дверь 

<

адрес>, дверь которой открыл ранее незнакомый мужчина, представившийся С.М.М.,которому сотрудник полиции разъяснил, что тот подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ и которому было предъявлено постановление суда о производстве обследования в указанном жилище.Ознакомившись с постановлением, С.М.М. расписался в нём. После чего сотрудник полиции объявил, что перед обследованием указанного жилища будет проведен досмотр С.М.М. Перед проведением досмотра им, как представителям общественности, были разъяснены их права и обязанности. В указанной 

<

адрес> сотрудник полиции провёл досмотр С.М.М., в ходе которого у последнего в левом кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на нем, был обнаружен мобильный телефон фирмы «Sigma mobile» в корпусе черного цвета, в правом кармане тех же брюк обнаружены денежные средства в сумме 2 500 рублей. Изъятые денежные средства и мобильный телефон были упакованы раздельно в два прозрачных полимерных пакета, которые обвязали отрезками нити, концы которых оклеили отрезками бумаги с оттисками круглой печати МВД «Для пакетов №», на оттисках которой расписались участвующие в досмотре лица. Сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, в котором расписались участвующие в досмотре лице. После этого сотрудник полиции произвел отбор образцов смывов с рук С.М.М., предварительно надев на руки перчатки, которые достал из новой упаковки, смочил новые ватные тампоны водно-спиртовым раствором и произвёл смывы с пальцев и ладоней С.М.М. После чего указанные тампоны и контрольный тампон были помещены в отдельные прозрачные полимерные пакеты, которые упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати МВД «Для пакетов №», на оттиске которой расписались все участвующие лица.По этому факту сотрудником полиции был составлен протокол смывов с рук, в котором также расписались участвующие лица. Далее сотрудником полиции после разъяснения им порядка производства обследования и разъяснения прав и обязанностей представителей общественности, совместно с кинологом, с использованием служебной собаки, в их присутствии с участием С.М.М. начали производство обследования указанного жилища, в котором проживал последний. В ходе обследования на полу лоджии слева от входа находилась сумка синего цвета, в которой были обнаружены и изъяты 8 блистеров с надписью «Трамадол» с десятью таблетками белого цвета в каждом. Изъятые 8 блистеров были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати МВД «Для пакетов №», на оттиске которой расписались участвующие в обследовании лица. В прихожей указанной квартиры, справа от входной двери в квартиру в шкафу находилась черная куртка, в правом наружном кармане которой обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находились 23 таблетки белого цвета и 5 фрагментов блистеров с надписями «Лирика» с 17 капсулами красно-белого цвета. Изъятые сверток с 23 таблетками и 5 фрагментов блистеров были упакованы в два прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязали отрезками нити, концы которых оклеили отрезками бумаги с оттисками круглой печати МВД «Для пакетов №», на оттисках которой расписались участвующие в обследовании лица. Далее в кухне в нижнем выдвижном ящике шкафа был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находились 5 блистеров с надписями «Лирика», в каждом из которых было по 14 капсул красно-белого цвета, два блистера с надписями «Трамадол», в каждом из которых находилось по 10 таблеток белого цвета, обмотанный черной полимерной пленкой бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Черный полимерный пакет, 5 блистеров с надписями «Лирика», 2 блистера с надписями «Трамадол» и сверток с веществом растительного происхождения упакованы раздельно в прозрачные полимерный пакеты в количестве 4 штук, горловины которых обвязали отрезками нити, концы которых оклеили отрезками бумаги с оттисками круглой печати МВД «Для пакетов №», на оттисках которой расписались участвующие в обследовании лица. По поводу обнаруженного С.М.М. пояснил, что вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке, является марихуаной, которую он хранил для личного употребления, обнаруженные «Трамадол» и «Лирика» принадлежат ему, передал ему их ФИО1. Сотрудником полиции был составлен протокол обследования, в котором расписались все участики,после чего все участники обследования проехали в административное здание полиции, где они были опрошены по данным обстоятельствам. 

Признавая показания свидетелей допустимыми доказательствами, суд исходит из их объективности и достоверности, что подтверждается их согласованностью с другими материалами дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН МВД по РСО-Алания Т.О.А., о том, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, совместно с сотрудниками МО МВД России в РСО-Алания и сотрудниками ЦКС МВД по РСО-Алания, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был выявлен и задокументирован факт незаконного сбыта сильнодействующих веществ «прегабалин» и «трамадол» в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств по адресу: 

<

адрес> примерно в 16 часов 00, минут был задержан гражданин С.М.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>

Тем же днем в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было осуществлено обследование жилища гражданина С.М.М., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на лоджии, в сумке синего цвета, обнаружено восемь блистров с надписью «трамадол», по десять таблеток белого цвета в каждом. В прихожей справка от входа в квартиру, в куртке черного цвета, находившейся в шкафу в бумажном свертке обнаружены 23 (двадцать три) таблетки белого цвета и пять фрагментов блистеров с надписью «Лирика» с 17 (семнадцатью) капсулами красно-белого цвета. В кухне в шкафу на нижней полке был обнаружен черный полимерный пакет внутри которого обнаружено пять блистеров с надписью «Лирика» с четырнадцатью капсулами красно-белого цвета внутри каждого из них и два блистера с надписью «трамадол» с десятью таблетками белого цвета. Со слов С.М.М. обнаруженные в ходе обследования его жилища десять блистеров «трамадола», пять блистеров «Лирики», несколько фрагментов блистеров с семнадцатью капсулами красно-белого цвета и 23 (двадцать три) таблетки «трамадола» он приобрел днем ранее у своего знакомого ФИО1, денежные средства за которые он обязался передать последнему в течении ближайшего времени. Общая масса сильнодействующего вещества «прегабалин» которое ФИО1 сбыл С.М.М. составила 34,80 грамма. Общая масса сильнодействующего вещества «трамадол» сбытого ФИО1 С.М.М. составила 61,5 грамма.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ было осуществлено обследование жилища гражданина С.М.М., расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования жилища С.М.М., на лоджии в сумке синего цвета, обнаружено восемь блистров с надписью «трамадол», по десять таблеток белого цвета в каждом. В прихожей справка от входа в квартиру, в куртке черного цвета, находившейся в шкафу в бумажном свертке, обнаружены 23 (двадцать три) таблетки белого цвета и пять фрагментов блистеров с надписью «Лирика» с 17 (семнадцатью) капсулами красно-белого цвета. В кухне в шкафу на нижней полке был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого обнаружено пять блистеров с надписью «Лирика» с четырнадцатью капсулами красно-белого цвета внутри каждого из них и два блистера с надписью «трамадол» с десятью таблетками белого цвета. По поводу обнаруженных таблеток и блистеров С.М.М. пояснил, что их ему передал ФИО1. 

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которой 17.06.2020г. с целью документирования противоправных деяний гражданина ФИО1, причастного к сбыту сильнодействующих веществ «Прегабалин» и «трамадол», было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ., примерно, в 9 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, где наблюдаемый проживает на съемной квартире, примерно в 9 часов 50 минут ФИО1 вышел из дома сел в свою машину, припаркованную автомашину ... белого цвета, г.р.з. №, и поехал по улицам города. Примерно в 10 часов 20 минут наблюдаемый остановился около стоянки рейсовых автобусов, следующих по маршруту «Владикавказ-Москва», расположенной по 

<

адрес>, вышел из машины и подошел к одному из работников указанной стоянки. Переговорив с ним ФИО1 забрал картонную коробку, обернутую в полимерную пленку, положил ее в багажник своей машины, сел в машину и поехал по улицам города. Примерно в 10 часов 30 минут ФИО1 остановился около 

<

адрес>, достал указанную коробку из багажника п поднялся в свою квартиру. Примерно в 11 часов 20 минут ФИО1 вышел из подъезда, сел в свою автомашину и поехал по улицам города. Примерно в 11 часов 45 минут ФИО1 остановился около 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, к нему сел в машину С.М.М. Примерно в 11 часов 45 минут С.М.М. вышел из машины и пошел в сторону своего дома, а ФИО1 поехал по улицам города.В связи с тем, что ФИО1 начал нарушать правила дорожного движения и проверятся, наблюдение было прервано.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, ФИО1 вышел из своего дома, сел в свою машину и поехал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где было принято решение задержать его. В это время наблюдение было прекращено.

Заключеним эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу 18 (восемнадцать) таблеток белого цвета, находящиеся в двух блистерных ячейковых упаковках с надписями «Трамадол», обнаруженных и изъятых в ходе обследования домовладения гр.С.М.М. по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) и являются сильнодействующим веществом. Суммарная масса сильнодействующего вещества трамадол (трамал) в 18 (восемнадцати) таблетках на момент осмотра составляет 9,0 грамм. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в 12 (двенадцати) капсулах красно-белого цвета с маркировочными надписями «PGN 300 Pfizer», содержащихся в 5 (пяти) фрагментах блистерных ячейковых упаковок с надписями «ЛИРИКА», изъятых в ходе обследования домовладения гр.С.М.М.,содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом. Суммарная масса сильнодействующего вещества прегабалтин в 12 (двенадцати) капсулах, на момент осмотра составляет 4,8 грамм. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в 65 (шестидесяти пяти) капсулах красно-белого цвета с маркировочными надписями «PGN 300 Pfizer», содержащихся в 5 (пяти) блистерных ячейковых упаковках с надписями «ЛИРИКА», содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом. Суммарная масса сильнодействующего вещества прегабалтин в 65 (шестидесяти пяти) капсулах, на момент осмотра составляет 26,0 грамм. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу 72 (семьдесят две) таблетки белого цвета находящиеся в 8 (восьми) блистерных ячейковых упаковках с надписями «Трамадол», обнаруженных и изъятых в ходе обследования домовладения гр.С.М.М. по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) и являются сильнодействующим веществом. Суммарная масса сильнодействующего вещества трамадол (трамал) в 72 (семьдесяти двух) таблетках на момент осмотра составляет 36,0 грамм. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу 13 (тринадцать) таблеток и порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в 10 (десяти) бумажных свертках (переупаковано после исследования), обнаруженные и изъятые в ходе обследования домовладения гр.С.М.М. по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) и являются сильнодействующим веществом.Суммарная масса сильнодействующего вещества трамадол (трамал) составляет 10,5 грамма, на момент осмотра.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель С.М.М. на месте указал на участок местности, прилегающей к дому № по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, он находился в салоне автомашины марки ... за рулём которой сидел ФИО1. Находясь на переднем пассажирском сидении, ФИО1 передал С.М.М. 7 блистеров «Лирики», 12 блистеров «Трамадола» и фрагменты блистеров с тремя таблетками. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 10 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общая масса которого составляет 5 грамм; 16 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), упакованных в 2 блистерных ячейковых упаковках с надписями «Трамадол», общая масса которого составляет 8 грамм; сильнодействующее вещество прегабалин, находящееся в 7 капсулах, упакованных в 5 фрагментах блистерных упаковок с надписями «Лирика» и 10 пустых капсул, общая масса которого составляет 2,8 грамма; сильнодействующее вещество прегабалин, находящееся в 60 капсулах, упакованных в 5 блистерах с надписями «Лирика» и 10 пустых капсул, общая масса которого составляет 24 грамма; 64 таблетки белого цвета, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), упакованные в 8 блистерных ячейковых упаковках с надписями «Трамадол», общая масса которого составляет 32 грамма, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища С.М.М., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем С.М.М., в ходе которой свидетель С.М.М. полностью подтвердил свои показания об обстоятельствах приобретения ДД.ММ.ГГГГ им у ФИО1 сильнодействующих веществ «лирики» и «трамадола», а именно: С.М.М. встретился с ФИО1, который находился на автомашине марки «Митсубиси» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак с флагом Республики Армения, около 

<

адрес>.Сев в указанную автомашину, ФИО1 передал ему 7 блистеров «лирики», в каждом из которых по 14 таблеток, 12 блистеров «трамадола» с 10 таблетками каждый, и еще 3 таблетки «трамадола» в фрагменте блистера, пояснив, что С.М.М. может отдать за них денежные средства в размере около 25 000 рублей потом. После чего ФИО1 довез С.М.М. на указанной автомашине до его дома, С.М.М. вышел из автомашины с черным полимерным пакетом, в котором лежали переданные ему ФИО1 вышеуказанные препараты, а сам ФИО1 уехал. У себя в доме С.М.М. положил приобретенные у ФИО1 вещества в разные укромные места,употребив часть из них - 7 капсул «лирики» в тот же вечер и 4 капсулы «лирики» на следующий день. Все остальное было обнаружено у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного у него в домовладении обследования жилища и его личного досмотра.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены оптические носители в количестве двух штук с видеозаписями и фотоснимками полученных в ходе оперативного мероприятия «наблюдение». 

В ходе осмотра DVD диска «Секретно 955с 1 экз 28.07.2020», на экране компьютера появились папки обозначенные «ВИДЕО», «ФОТО». При воспроизведении папки «Видео», внутри которой находятся электронные файлы: «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (01)», «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (02)», «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (03)», «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (04)», «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (05)», «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (06)», «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (07)», «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (08)», «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (09)», «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (10)».

При воспроизведении электронного файла «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (04)» в котором воспроизведен фрагмент записи продолжительностью 1 минута 12 секунд. На 1 секунде осматриваемой видеозаписи зафиксирован автомобиль марки ... белого цвета. Внутри автомобиля зафиксирован силуэт мужчины, условно обозначенный М8, с белыми волосами на голове, одетого в белую полосатую майку. На 58 секунде видеозаписи зафиксировано как автомобиль марки ... белого цвета начинает движение.Участвующий в ходе осмотра свидетель С.М.М. пояснил, что указанная автомашина принадлежит ФИО1. Ознакомившись с видеозаписью, пояснил, что на видеозаписи видно, как ДД.ММ.ГГГГ он находился в автомашине с ФИО1, возле 

<

адрес>, где в салоне автомашины ФИО1 передал ему 7 блистеров «лирики», в каждом из которых по 14 таблеток, 12 блистеров «трамадола» с 10 таблетками каждый, и еще 3 таблетки «трамадола» в фрагменте блистера, и пояснив, что С.М.М. может отдать за них денежные средства в размере около 25 000 рублей потом. При воспроизведении электронного файла «День 9, ДД.ММ.ГГГГ (05)» в котором воспроизведен фрагмент записи продолжительностью 7 секунд. На осматриваемой видеозаписи зафиксирован автомобиль марки «...» белого цвета. На пассажирском сидении автомобиля зафиксирован силуэт М7, одетого в белую полосатую майку.Участвующий в ходе осмотра свидетель С.М.М. пояснил, что указанная автомашина принадлежит ФИО1. Ознакомившись с видеозаписью, С.М.М. пояснил, что на видеозаписи видно, как ДД.ММ.ГГГГ он находился в автомашине с ФИО1, где он передал ему таблетки с лирикой и таблетки с трамадолом, после чего подвез его домой. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого черный полимерный пакет в который были упакованы сильнодействующие вещества, изъятые в ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен оптический носитель CD №с. При воспроизведении осматриваемого диска, обнаружена электронная информация в виде электронных папок в количестве 5 штук: «№ «№», «№», «№», «№», в которых имеются электронные файлы. 

Электронный файл №» тип документа текстовый, в котором имеется тест следующего содержания: Источник – МАГ; Регистрационный № - ПТП-75-2364-20; Дата записи - ДД.ММ.ГГГГ; Время начала записи - 10:19:02; Продолжительность записи - 00:01:33; Направление – Исходящий; Объект контроля – №; Собеседник – №. При прослушивании звукового файла «№» с участием свидетеля С.М.М. установлено наличие записи разговора мужчин, которые условно обозначены индексами М1 и М2. Участвующий в ходе осмотра свидетель С.М.М. пояснил, что речь между ним и ФИО1. В ходе разговора С.М.М. дал понять ФИО1, что ему необходимы сильнодействующие вещества, то есть трамал и лирика. В ходе разговора С.М.М. пояснил ему, что денег у него нет, однако ФИО1 пояснил, что приедет позже.

Электронный файл №» тип документа текстовый, в котором имеется тест следующего содержания: Источник – МАГ; Регистрационный номер - ПТП-№; Дата записи - ДД.ММ.ГГГГ; Время начала записи - 11:40:22; Продолжительность записи - 00:01:35; Направление – Исходящий; Объект контроля – №; Собеседник – №. При прослушивании звукового файла «№» установлено наличие записи разговора мужчин, которые условно обозначены индексами М1 и М2: Участвующий в ходе осмотра свидетель С.М.М. пояснил, что речь между ним и ФИО1. Разговор происходил ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО1 привез ему таблетки трамадола и лирики, позвонил ему, сообщив, что ждет С.М.М. возле 

<

адрес>.Электронный файл «№» тип документа текстовый, в котором имеется тест следующего содержания: Источник – МАГ; Регистрационный номер - ПТП-№; Дата записи - ДД.ММ.ГГГГ; Время начала записи - 17:01:08; Продолжительность записи - 00:03:08; Направление – Исходящий; Объект контроля – №; Собеседник – №. При прослушивании звукового файла «№» с участием свидетеля С.М.М. установлено наличие записи разговора мужчин, которые условно обозначены индексами М1 и М2: Участвующий в ходе осмотра свидетель С.М.М. пояснил, что речь между ним и ФИО1. Разговор идет о таблетках «трамадол» и таблетках «Лирика» которые ФИО1 предал С.М.М. ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым таковыми по делу признаны и приобщены соответственно:

10 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общая масса которого составляет 5 грамм; 6 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), упакованных в 2 блистерных ячейковых упаковках с надписями «Трамадол», общая масса которого составляет 8 грамм; сильнодействующее вещество прегабалин, находящееся в 7 капсулах, упакованных в 5 фрагментах блистерных упаковок с надписями «Лирика», общая масса которого составляет 2,8 грамма; сильнодействующее вещество прегабалин, находящееся в 60 капсулах, упакованных в 5 блистерах с надписями «Лирика», общая масса которого составляет 24 грамма; 64 таблетки белого цвета, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), упакованные в 8 блистерных ячейковых упаковках с надписями «Трамадол», общая масса которого составляет 32 грамма; 20 пустых капсул красно-белого цвета;

черный полимерный пакет, внутри которого находились сильнодействующие вещества, оптические носители – DVD-R диск №с от ДД.ММ.ГГГГ, DVD диск №с от ДД.ММ.ГГГГ, CD диск №с от ДД.ММ.ГГГГ.

Признавая вышеуказанные доказательства, исследованные в судебном заседании допустимыми доказательствами, суд исходит из того, что они составлены, а соответствующие следственные действия проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона в присутствии понятых, удостоверивших их своими подписями.

Таким образом, судом установлено, ФИО1 ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта незаконно приобрел у неустановленного лица 123 таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой не менее 61,5 грамма, которые в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, являются сильнодействующим веществом и образуют крупный размер, а также 98 капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, общей массой не менее 34,8 грамма, которые в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, являются сильнодействующим веществом. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 11 часов 45 минут, реализуя свой противоправный умысел, ФИО1 на автомобиле марки ... с гоударственными регистрационными знаками Р.Армения №, находящемся в его пользовании, с 

<

адрес>, с целью последующего сбыта перевез вышеуказанные сильнодействующие вещества по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 45 минут, ФИО1, находясь рядом с многоквартирным домом по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл приобретенные им вышеуказанные сильнодействующие вещества трамадол (трамал), в крупном размере, массой 61,5 грамма и прегабалин массой 34,8 грамма С.М.М..

В период времени до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ С.М.М. часть приобретенных у ФИО1 капсул в количестве 11 штук, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин,употребил.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания совместно с сотрудниками МО МВД России в РСО-Алания и ЦКС МВД по РСО-Алания, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на основании постановления об ограничении права на неприкосновенность жилища С.М.М. по месту его проживания, было произведено обследование по адресу: 

<

адрес>. В ходе произведенного в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 58 минут обследования помещения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были наружены и изъяты 123 таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой не менее 61,5 грамма, а также 87 капсул, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, общей массoй 34,8 грамма, принадлежащие С.М.М., которые ему ДД.ММ.ГГГГ законно сбыл ФИО1

Давая правовую квалификацию действиям подсудимого, суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать следует квалифицировать по ч.3 ст.234 УК РФ по признакам совершения незаконных приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений ст.ст. 5-7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, ст.ст. 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ДД.ММ.ГГГГ, ст.ст. 60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве характеризующих данных подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства участковым инспектором характеризуется положительно, на учетах в РНД и РПБ не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности ....

Судом установлено, что ранее ФИО1 привлекался к уголовной ответственности, но в силу требований ст.86 УК РФ судимость 2001г. погашена и аннулирует все правовые последствия, связанные с ней.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом содеянного и личности подсудимого ФИО1 полностью признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, учитывая принцип справедливости уголовного права РФ, а также ст.7 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, вступившей в силу на территории РФ ДД.ММ.ГГГГг., согласно которой осуждение и наказание осуществляется в соответствии с общими принципами права, признанными цивилизованными странами, приходит к выводу, что ФИО1 не представляет общественной опасности, социально адаптирован и его исправление возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.234 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ (условно), а применение к нему иных видов наказания в виде штрафа и принудительных работ, предусмотренных санкцией инкриминируемой ему части и статьи УК РФ, с учетом отсутствия постоянного источника доходов, наличия инвалидности и назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ (условно), считает нецелесообразным. 

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, как с учетом характера совершенного преступления, обстоятельств дела, так и личности подсудимого, суд не находит. Материалы уголовного дела не содержат каких - либо исключительных и других обстоятельств, дающих основания для применения к ФИО1 правил назначения наказания, предусмотренных ст.64 УК РФ - ниже низшего предела, и в суд стороной защиты и самим подсудимым таковые не представлены.

Данными о наличии у ФИО1 душевного или иного тяжкого заболевания, препятствующего привлечению к уголовной ответственности, суд не располагает. 

В соответствии с ч.1, ч.3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

10 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общая масса которого составляет 5 грамм; 6 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), упакованных в 2 блистерных ячейковых упаковках с надписями «Трамадол», общая масса которого составляет 8 грамм; сильнодействующее вещество прегабалин, находящееся в 7 капсулах, упакованных в 5 фрагментах блистерных упаковок с надписями «Лирика», общая масса которого составляет 2,8 грамма; сильнодействующее вещество прегабалин, находящееся в 60 капсулах, упакованных в 5 блистерах с надписями «Лирика», общая масса которого составляет 24 грамма; 64 таблетки белого цвета, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), упакованные в 8 блистерных ячейковых упаковках с надписями «Трамадол», общая масса которого составляет 32 грамма; 20 пустых капсул красно-белого цвета, черный полимерный пакет, внутри которого находились сильнодействующие вещества - следует уничтожить; 

оптические носители – DVD-R диск №с от ДД.ММ.ГГГГ, DVD диск №с от ДД.ММ.ГГГГ, CD диск №с от ДД.ММ.ГГГГ - следует хранить с материалами уголовного дела.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-298, п.п. 3-14, 17 ч. 1, ч. 2 ст. 299, ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу и в его срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства. В период отбывания наказания возложить на ФИО1 обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего за ним контроль.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

10 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общая масса которого составляет 5 грамм; 6 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), упакованных в 2 блистерных ячейковых упаковках с надписями «Трамадол», общая масса которого составляет 8 грамм; сильнодействующее вещество прегабалин, находящееся в 7 капсулах, упакованных в 5 фрагментах блистерных упаковок с надписями «Лирика», общая масса которого составляет 2,8 грамма; сильнодействующее вещество прегабалин, находящееся в 60 капсулах, упакованных в 5 блистерах с надписями «Лирика», общая масса которого составляет 24 грамма; 64 таблетки белого цвета, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), упакованные в 8 блистерных ячейковых упаковках с надписями «Трамадол», общая масса которого составляет 32 грамма; 20 пустых капсул красно-белого цвета, черный полимерный пакет, внутри которого находились сильнодействующие вещества - уничтожить; 

оптические носители – DVD-R диск №с от ДД.ММ.ГГГГ, DVD диск №с от ДД.ММ.ГГГГ, CD диск №с от ДД.ММ.ГГГГ - хранить с материалами уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись И.А. Тедеева

Копия верна:

Судья И.А. Тедеева

Приговор вступил в законную силу « ____ » _______________ 2021 года

Судья И.А. Тедеева